
C O M U N E   DI  G U A S T A L L A
Provincia di Reggio Emilia

  Piazza Mazzini, 1
  42016 GUASTALLA
  Tel. (0522) 839711
  Fax (0522) 824834
  C.F. e P.IVA: 00439260357
  Pec: guastalla@cert.provincia.re.it

*********

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 36 DEL 15/01/2021

Proposta n. SGRGE 131/2021

Determ. n. 36 del 15/01/2021

Oggetto: NOMINA COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA' , 
LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI

 IL SEGRETARIO GENERALE

DATO ATTO che il regolamento di contabilità, nel rispetto delle norme sopra riportate ha 
individuato nei dirigenti i soggetti abilitati a sottoscrivere atti di impegno ai sensi di quanto  
disposto dall’art. 184, del D.Lgs. 18/08/2000 N.267;

PREMESSO che la Legge n.183 del 4/11/2010 all’art.21 ha modificato l’art.57, comma 1° 
del  D.Lgs.n.165/2001, istituendo l’obbligo per le P.A. di  nominare il  “Comitato Unico di 
garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni”, che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati 
per  le  pari  opportunità  e  i  comitati  paritetici  sul  fenomeno  del  mobbing  costituiti  in 
applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tute le funzioni previste dalla 
legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle Amministrazioni Pubbliche o da altre 
disposizioni;

VISTA la  Direttiva  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  del  4/3/2011 avente  per 
oggetto: Linee guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati unici di Garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” 
(art. 21, L. 4 novembre 2010 n. 183);

Determ. n. 36 del 15/01/2021 pag. 1/3



CONSIDERATO  che  il  Comitato  unico  di  garanzia  nominato  con  determinazione  n. 
206/2016 è scaduto.

VISTO il  regolamento di  funzionamento del CUG approvato con deliberazione n. 6 del 
18/01/2012 che prevede all’art. 3 “Durata in carica: Il comitato ha durata quadriennale e i  
suoi componenti continuano a svolgere le funzioni fino alla nomina del nuovo organismo. 
Tutti gli incarichi possono essere rinnovati una sola volta. I componenti nominati nel corso 
del quadriennio cessano comunque dall’incarico allo scadere del mandato del Comitato”

Visto l’art. 57 c 2 del d.lgs 165/01 che prevede:” Il Comitato unico di garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni ha 
composizione paritetica  ed è  formato  da un componente  designato  da ciascuna delle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da 
un  pari  numero  di  rappresentanti  dell'amministrazione  in  modo  da  assicurare  nel 
complesso la presenza paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato unico di 
garanzia e' designato dall'amministrazione.

Considerato che le organizzazioni sindacali hanno comunicato i propri rappresentanti e 
precisamente:

TITOLARE SUPPLENTE

Ghirardi Barbara "Geometra" Cat. C
Boschini Giuliana 
"Funzionario Amm.vo" cat. D

Capelli Annamaria "Istruttore Direttivo 
Amm.vo" cat. D

Cotena Giuseppina "Istruttore Amm.vo 
contabile" Cat. C

Considerato altresì  che questa amministrazione,  sulla  base della  predetta  direttiva,  ha 
provveduto  ad  inoltrare  a  tutti  i  dipendenti,  comunicazione  per  la  richiesta  della 
disponibilità a far parte del Comitato e che si sono resi disponibili i sigg.ri:

TITOLARE SUPPLENTE

Balestrazzi Lara "Geometra" Cat. C Chierici Monica "Istruttore 
Amm.vo contabile" Cat. 

Scaravelli Marco "Dirigente" 
Bigi Fabio "Istruttore Direttivo Amm.vo" cat. D

Nella prima seduta del comitato si provvederà alla nomina del presidente;

VISTO  il  D.Lgs.  30/3/2001,  n.165  ed  il  D.Lgs.  18/8/2000,  n.267  che  definiscono 
compiutamente le responsabilità ed i compiti del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Determ. n. 36 del 15/01/2021 pag. 2/3



ACQUISITO  il  visto  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  settore 
finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 N.267;

DETERMINA

1. di nominare il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni  del  Comune  di  Guastalla  nel  
seguente modo:

TITOLARE SUPPLENTE

Ghirardi Barbara "Geometra" Cat. C
Boschini Giuliana 
"Funzionario Amm.vo" cat. D

Capelli Annamaria "Istruttore Direttivo 
Amm.vo" cat. D

Cotena Giuseppina "Istruttore Amm.vo 
contabile" Cat. C

Balestrazzi Lara "Geometra" Cat. C Chierici Monica "Istruttore 
Amm.vo contabile" Cat. 

Scaravelli Marco "Dirigente" 
Bigi Fabio "Istruttore Direttivo Amm.vo" cat. D

2.Di precisare che il presidente del CUG verrà nominato durante la prima seduta.

3.Di dare atto che ai componenti del comitato non sarà dovuto alcun compenso per la 
partecipazione alle riunioni;

4.di  inviare  copia  della  presente  determinazione  a  ciascun  componente  ed  alle 
organizzazioni sindacali.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Settore

(D'ARAIO MAURO)
con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 

Determ. n. 36 del 15/01/2021 pag. 3/3


